i superabit *Vpδ*: -avit *RSD* sed secum cum *scripsi*: sed secum  
*prkδ*: sed cum *RS*: secum *V* (ii, § 90; *Cl. Rev. l. c.*). Fort. secum  
cum; cf. *Div.* § 53 tu dum . . . id agis ut 4 Cleomenes *om.*  
*V* 9 se *om.* *V* 10 numerasse (§ 120) *Zielinski*, p. 166  
sunt haec *Vprkδ*, *Quint.* viii. 4, 19: haec sunt *RSΨ* 11 nauarchus  
homo nobilissimus nobilissimae civitatis *scripsi* (*Am. J. Phil.* xxvi.  
p. 431): nav. nobilissimae civitatis *Vprk*, *Quint.* l. c.: nav. homo  
nobilissimae civ. *R*: nav. homo nobilis summae civ. *SD* (*cp.* iii, § 56;  
v, §§ 20, 122) 12 est *VR*: *om.* δ 13 ne *Vpδ*: ut *RSΨ* (ne securi  
feriretur *Quint. l. c.*) est *Vpkδ*, *Quint.*: *om.* *RSΨ* 14 vult *Vpδ*  
*Quint.* ix. 4, 70: volet *RSΨ* 18 navarchorum *male sed.* *Memmius*,  
*Lamb.*, *edd. recd.* (*Zielinski*, p. 198) 20 intro ferre *Vpδ* (*l. 5 infra*)  
21 limine *Rp* *rell.* *Iul. Sever.*: limine ipso *V* ante ostium *V* 23  
postremum *V*: postremo *RS*: supremum *pq*: extremum δ ore  
*om.* *pk*

excipere liceret. Aderat ianitor carceris, carnifex praetoris, mors terrorque sociorum et civium Romanorum, lictor Sextius, cui ex omni gemitu doloreque certa merces comparabatur. ‘*Vt adeas, tantum dabis, ut cibum tibi [vestitumque] intro ferre liceat, tantum.*’ Nemo recusabat. ‘*Quid? ut uno ictu securis adferam mortem filio tuo, quid dabis? ne diu crucietur, ne saepius feriatur, ne cum sensu doloris aliquo spiritus auferatur?*’ Etiam ob hanc causam pecunia lictori dabatur. O magnum atque intolerandum <sup>119</sup> dolorem! o gravem acerbamque fortunam! Non vitam liberum, sed mortis celeritatem pretio redimere cogebantur parentes. Atque ipsi etiam adulescentes cum Sextio suo de plaga et de uno illo ictu loquebantur, idque postremum parentis suos liberi orabant, ut levandi cruciatus sui causa <sup>120</sup> lictori pecunia daretur. Multi et graves dolores inventi parentibus et propinquis, multi; verum tamen mors sit extremum. Non erit. Estne aliquid ultra quo crudelitas progreedi possit? Reperiatur; nam illorum, cum erunt securi percussi ac necati, corpora feris obicientur. Hoc si luctuosum est parentibus, redimant pretio sepeliendi potestatem. Onasum Segestanum, hominem nobilem, dicere <sup>120</sup> audistis se ob sepulturam Heraclei nauarchi pecuniam Timarchidi numerasse; ne hoc possis dicere, ‘*Patres enim veniunt amissis filii irati,*’ vir primarius, homo nobilissimus, <sup>125</sup> dicit, neque de filio dicit. Iam hoc quis tum fuit Syracusis

<sup>2</sup> Romanorum *I*, *Quint.* viii. 4. 27, *Iul. Sever.* : *om.* *RSpδ* (ii. ii, § 6, 3 omni pδ : omnium RS : om. V 4 cibum tibi RSpδ : tibi cibum vestitumque V : cibum vestitumque (om. tibi) *Quint.* ix. 4. 71; l. 19 supra (Meusel, p. 25 6 ictu om. RS al. mortem filio tuo adferam V 8 ei auferatur V 9 lictori dabatur p Zielinski (p. 198) : dabatur RS, datur Vδ (om. lictori) intolerabilem V 10 non ut tam R : non ut tantum SD (corr. in mg. non vitam) liberorum V (etiam l. 22 supra) 12 suo R : om. pδ : sua Madv. : servo Landgraf 16 mors sit prk : morxit R : mori SD 17 extreum Eberh. (iii, § 70 : extremo RS : extrema pδ 20 parentibus redimat RSpk : parenti redimat rδ 23 ne hoc posses RS : hoc ne possis pδ

quin audierit, quin sciat, has Timarchidi pactiones sepul-  
turae cum vivis etiam illis esse factas? Non palam cum  
Timarchide loquebantur, non omnes omnium propinquui  
adhibebantur, non palam vivorum funera locabantur?

Quibus omnibus rebus actis atque decisis producuntur 5  
46 e carcere, deligantur. Quis tam fuit illo tempore ferreus,  
<sup>121</sup> quis tam inhumanus praeter unum te, qui non illorum  
aetate nobilitate miseria commoveretur? Ecquis fuit quin  
lacrimaret, quin ita calamitatem illam putaret illorum ut  
fortunam tamen non alienam, periculum autem commune 10  
arbitraretur? Feriuntur securi. Laetaris tu in omnium  
gemitu et triumphas; testis avaritiae tuae gaudes esse sub-  
latos. Errabas, Verres, et vehementer errabas, cum te  
maculas furtorum et flagitorum tuorum sociorum inno-  
centium sanguine eluere arbitrabare; praecipit amentia 15  
ferebare, qui te existimares avaritiae vulnera crudelitatis  
remediis posse sanare. Etenim quamquam illi sunt mortui  
sceleris tui testes, tamen eorum propinquui neque tibi neque  
illis desunt, tamen ex ipso illo numero nauarchorum aliqui  
vivunt et adsunt, quos, ut mihi videtur, ad illorum inno- 20  
centium poenas fortuna et ad hanc causam reservavit.  
<sup>122</sup> Adest Phylarchus Haluntinus, qui quia cum Cleomene non  
fugit, oppressus a praedonibus et captus est; cui calamitas  
saluti fuit, qui nisi captus a piratis esset in hunc praedonem  
sociorum incidisset. Dicit is pro testimonio de 25  
missione nautarum, de fame, de Cleomenis fuga. Adest  
Centuripinus Phalacrus in amplissima civitate amplissimo  
loco natus; eadem dicit, nulla in re discrepat.

123 Per deos immortalis! quo tandem animo sedetis, iudices,

1 has per Timarchidem  $\rho\delta$  2 cum *del. Eberh., Zielinski* 6  
deligantur ad palum  $\pi\delta$  ferreus *RSΨ*: durus *V*: durus et ferreus  
 $\rho\delta$  9 lacrimaret  $\pi$ : lacrumarum *R*: lacrimaretur *Sδ*: lacrumarum  
et *V* 15 eluere posse *Heraeus* 18 neque tibi neque illis *RS*:  
neque illis neque tibi *V*: neque tibi  $\delta$  19 illo ipso *Vρδ* 20  
et *om. V* 25 dicet  $\rho\delta$

aut haec quem ad modum auditis? Vtrum ego desipio et plus quam satis est doleo tanta calamitate niiseriaque sociorum, an vos quoque hic acerbissimus innocentium cruciatus et maeror pari sensu doloris adficit? Ego enim 5 cum Herbitensem, cum Heracliensem securi percussum esse dico, versatur mihi ante oculos indignitas calamitatis. Eorumne populorum civis, eorum agrorum alumnos, ex 47 quibus maxima vis frumenti quotannis plebi Romanae illorum operis ac laboribus quaeritur, qui a parentibus spe 10 nostri imperi nostraequae aequitatis suscepti educatique sunt, ad C. Verris nefariam immanitatem et ad eius funestam securem esse servatos? Cum mihi Tyndaritani illius 124 venit in mentem, cum Segestani, tum iura simul civitatum atque officia considero. Quas urbis P. Africanus etiam 15 ornandas esse spoliis hostium arbitratus est, eas C. Verres non solum illis ornamentis sed etiam viris nobilissimis nefario scelere privavit. En quod Tyndaritani libenter praedicent: 'Nos in septemdecim populis Siciliae numeramur, nos semper omnibus Punicis Siciliensibusque bellis 20 amicitiam fidemque populi Romani secuti sumus, a nobis omnia populo Romano semper et belli adiumenta et pacis ornamenta ministrata sunt.' Multum vero haec iis iura profuerunt in istius imperio ac potestate! Vestros quandam 125 nautas contra Carthaginem Scipio duxit, at nunc navem 25 contra praedones paene inanem Cleomenes ducit; vobis- cum Africanus hostium spolia et praemia laudis communicauit, at nunc, per Verrem spoliati, nave a praedonibus abducta, ipsi in hostium loco numeroque ducimini. Quid

1 auditis *pδ* (audietis *V?*): audistis *RSΨ* 2 est *om.* *V* 3  
 vos hic quoque *RSΨ* 21 omnia *Vpδ*: *om.* *RSΨ* 22 mini-  
 strata *RSΨ*: administrata *Vpδ* 23 *iis VR*: his *p*: is *q* 24  
 adduxit *V* 25 dicit *codd. præter RS* (duxit et) 27 per me  
*RSpδ* (i.e. per urē=per Verrem, ut *eoni. Nettleship. Nohl*): *ep. iii,*  
 § 200 *ubi ure*=Verre (*J. Ph. xxx, 195*): per hunc *V*: per praetorem  
 populi Romani *Mueller, ed. minor 1898* 28 spoliata navi a praedo-  
 nibus *V om. abducta*) 28 ducemini *Vδ*: ducamini *q*: duceamini *p*  
 28\*

vero? illa Segestanorum non solum litteris tradita neque commemorata verbis, sed multis officiis illorum usurpata et comprobata cognatio quos tandem fructus huiusc necessitudinis in istius imperio tulit? Nempe hoc iure fuit, iudices, ut ex sinu patriae nobilissimus adulescens istius 5 carnifici Sextio dederetur. Cui civitati maiores nostri maximos agros atque optimos concesserunt, quam immunem esse voluerunt, haec apud te cognitionis fidelitatis vetustatis auctoritatis ne hoc quidem iuris obtinuit, ut unius honestissimi atque innocentissimi civis mortem ac sanguinem 10 deprecaretur.

**48** Quo confugient socii? quem implorabunt? qua spe 126 denique, ut vivere velint, tenebuntur, si vos eos deseretis? Ad senatumne venient? Quid? ut de Verre supplicium sumat? Non est usitatum, non senatorium. Ad populum 15 Romanum confugient? Facilis est populi causa; legem enim se sociorum causa iussisse et eius legis custodes ac vindices praeposuisse dicet. Hic locus igitur est unus quo perfugiant, hic portus, haec arx, haec ara sociorum; quo quidem nunc non ita confugiunt ut antea in suis repetundis 20 rebus solebant. Non argentum, non aurum, non vestem, non mancipia repetunt, non ornamenta quae ex urbibus fanisque erepta sunt: metuunt homines imperiti ne iam haec populus Romanus concedat et ita velit fieri. Patimur enim multos iam annos et silemus, cum videamus ad paucos 25 homines omnis omnium nationum pecunias pervenisse.

5 patriae *RSp*: patrio *V*: patris *δ* post adulescens *habent Vpδ*  
 et ex complexu matris eruptus innocens (filius *δ*): *om. RS* (ii, i, § 7)  
 14 senatumne *V*: senatum *RSΨ* venient *RSΨ*: veniant *V*: senatum devenient *pδ* 15 sumant *VRSp* non senatorum *RS*: non est senatorium *V* 16 populi causa *RSΨ*: causa pop. *pδ*: causa *PR V* 17 eius legis (leges *p*) *RSp*: eius *V*: eis legi *δ*: vos eius leges *q*: vos ei legi *Victorius*: ei vos legi *Iord. et edd.* 19 haec arx *om. RSΨ* 20 repetundis *V*: -endis *RS* 21 Non aurum non arg. *Vq* 24 velit fieri *V*, *Halm, Zielinski* (*p. 198*): fieri velit *rell. iii, § 168,* 26 omnis *Vp*: *om. RSΨ*

Quod eo magis ferre animo aequo et concedere videmur,  
 quia nemo istorum dissimulat, nemo laborat ut obscura sua  
 cupiditas esse videatur. In urbe nostra pulcherrima atque 127  
 ornatissima quod signum, quae tabula picta est quae non  
 5 ab hostibus victis capta atque deportata sit? at istorum  
 villae sociorum fidelissimorum plurimis et pulcherrimis  
 spoliis ornatae refertaeque sunt. Vbi pecunias exterarum  
 nationum esse arbitramini, quae nunc omnes egent, cum  
 Athenas, Pergamum, Cyzicum, Miletum, Chium, Samum,  
 10 totam denique Asiam, Achaiam, Graeciam, Siciliam tam in  
 paucis villis inclusas esse videatis? Sed haec, ut dico,  
 omnia iam socii vestri relinquunt et neglegunt, iudices.  
 Ne publice a populo Romano spoliarentur officiis ac fide  
 providerunt; paucorum cupiditati tum, cum obsistere non  
 15 poterant, tamen sufficere aliquo modo poterant; nunc vero  
 iam adempta est non modo resistendi verum etiam suppe-  
 ditandi facultas. Itaque res suas neglegunt; pecunias, quo  
 nomine iudicium hoc appellatur, non repetunt, relinquunt;  
 hoc iam ornatu ad vos confugiunt. Aspicite, aspicite, 128  
 20 iudices, squalorem sordisque sociorum!

Sthenius hic Thermitanus cum hoc capillo atque veste, 49  
 domo sua tota expilata, mentionem tuorum furtorum non  
 facit; sese ipsum abs te repetit, nihil amplius; totum enim  
 tua libidine et scelere ex sua patria, in qua multis virtutibus  
 25 ac beneficiis princeps fuit, sustulisti. Dexo hic, quem  
 videtis, non quae publice Tyndaride, non quae privatim  
 sibi eripuisti, sed unicum miser abs te filium optimum atque  
 innocentissimum flagitat; non ex litibus aestimatis tuis  
 pecuniam domum, sed ex tua calamitate cineri atque ossi-  
 30 bus filii sui solacium vult aliquid reportare. Hic tam

<sup>2</sup> elaborat *V* (iii, § 130; v, §§ 158, 188)      <sup>5</sup> ad portata (app. p)  
*Vpδ*      <sup>10</sup> totam denique *Vpδ*: totamque *RSΨ*      <sup>5</sup> Graeciam del.  
 Zieliński      <sup>11</sup> videtis δ      <sup>13</sup> ne enim *V* (*contra RSpδ*)      officio  
*V*      <sup>19</sup> aspicite scind *Vpδ*      <sup>22</sup> domo *VSpδ*: domu *R* *Phil.*  
<sup>2, 45</sup>      <sup>23</sup> a te *V*

grandis natu Eubulida hoc tantum exacta aetate laboris itinerisque suscepit, non ut aliquid de suis bonis recuperaret, sed ut, quibus oculis cruentas cervices filii sui viderat, 129 isdem te condemnatum videret. Si per L. Metellum licitum esset, iudices, matres illorum miserorum sororesque venie- 5 bant; quarum una, cum ego ad Heracleam noctu acce- derem, cum omnibus matronis eius civitatis et cum multis facibus mihi obviam venit, et ita,—me suam salutem appellans, te suum carnificem nominans, fili nomen implo- rans,—mihi ad pedes misera iacuit quasi ego eius excitare 10 ab inferis filium possem. Faciebant hoc itidem ceteris in civitatibus grandes natu matres et item parvi liberi miserorum; quorum utrumque aetas laborem et industriam 130 meam, fidem et misericordiam vestram requirebat. Itaque ad me, iudices, hanc querimoniam praeter ceteras Sicilia 15 detulit; lacrimis ego huc, non gloria inductus accessi, ne falsa damnatio, ne carcer, ne catenae, ne verbera, ne secures, ne cruciatus sociorum, ne sanguis innocentium, ne denique etiam exsanguia corpora mortuorum, ne maeror parentum ac propinquorum magistratibus nostris quaestui posset esse. 20 Hunc ego si metum Siciliae damnatione istius per vestram fidem et veritatem deiecero, iudices, satis officio meo, satis illorum voluntati qui a me hoc petiverunt factum esse arbitrabor.

**50** Quapropter si quem forte inveneris qui hoc navale crimen 25 conetur defendere, is ita defendat *ut* illa communia quae ad causam nihil pertinent praetermittat, me culpae fortunam adsignare, calamitatem criminis dare, me amissionem classis

4 isdem /iisdem te *Vpδ*: iste *RS* sibi .pr. *RS* : *an* si sibi per ?  
 5 sororesque *RS* : sorores uxoresque *V*: uxores sororesque *δ* 10  
 eius *om.* *V* 11 itidem *RSΨ* : idem *Vpδ* 13 utrumque *VRS* :  
 utrorumque *pδ* 14 requirebat *V*: -ant *RSpδ* 19 exangula *V*:  
 exsanguium *Rpkδ*. exangium *S* 20 possit *Bake* 22  
 veritatem *V* i. § 3 : severitatem *RS* i. § 43 : virtutem *pδ* 26  
 ut *suppl.* *Hotom.* 27 culpae fortunam *V*: culpam fortunae  
*RSpδ*

obicere, cum multi viri fortes in communi incertoque periculo belli et terra et mari saepe offenderint. Nullam tibi obicio fortunam, nihil est quod ceterorum res minus comode gestas proferas, nihil est quod multorum naufragia 5 fortunae colligas. Ego navis inanis fuisse dico, remiges nautasque dimissos, reliquos stirpibus vixisse palmarum ; praefuisse classi populi Romani Siculum, perpetuo sociis atque amicis Syracusanum ; te illo tempore ipso superioribusque diebus omnibus in litore cum mulierculis perpotasse 10 dico ; harum rerum omnium auctores testisque produco. Num tibi insultare in calamitate, num intercludere perfugia 132 fortunae, num casus bellicos exprobrare aut obicere videor ? Tametsi solent ii fortunam sibi obici nolle qui se fortunae commiserunt, qui in eius periculis sunt ac varietate versati. 15 Istius quidem calamitatis tuae fortuna particeps non fuit. Homines enim in proeliis, non in conviviis belli fortunam periclitari solent ; in illa autem calamitate non Martem fuisse communem, sed Venerem possumus dicere. Quodsi fortunam tibi obici non oportet, cur tu fortunae illorum 20 innocentium veniam ac locum non dedisti ?

Etiam illud praecidas licet, te, quod supplicium more 133 maiorum sumpseris securique percusseris, idcirco a me in crimen et in invidiam vocari. Non in suppicio crimen meum vertitur ; non ego nego securi quemquam feriri debere, non 25 ego metum ex re militari, non severitatem imperi, non poenam flagiti tolli dico oportere ; fateor non modo in socios sed etiam in civis militesque nostros persaepe esse severe ac vehementer vindicatum. Quare haec quoque praetermittas 51 licet. Ego culpam non in nauarchis sed in te fuisse

2 tibi om. π 13 ii V : hii RS : hi p 19 tibi om. V 21

<sup>s</sup>  
te quod *Vpq* : quod δ : hii quod *R*, hi quod *S*, his quod *D*, quod hiiς  
*Z* *An* quod de his ? 23 in invidiam *V* : in om. *RSpq* (§ 107  
supra) 24 vertetur *RSΨ* non ego nego securi *V* : non ego  
quemquam ex re militari *mance RS* debere δ : oportere *V*

demonstro, te pretio remiges militesque dimisisse arguo. Hoc nauarchi reliqui dicunt, hoc Netinorum foederata civitas publice dicit, hoc Amestratini, hoc Herbitenses, hoc Hennenses, Agyrinenses, Tyndaritani publice dicunt, tuus denique testis, tuus imperator, tuus aemulus, tuus hospes 5 Cleomenes hoc dicit, sese in terram esse egressum ut Pachyno e terrestri praesidio milites colligeret, quos in navibus conlocaret; quod certe non fecisset si suum numerum naves haberent; ea est enim ratio instructarum ornatarumque navium ut non modo plures sed ne singuli quidem 10 possint accedere. Dico praeterea illos ipsos reliquos nautas fame atque inopia rerum omnium confectos fuisse ac perditos; dico aut omnis extra culpam fuisse, aut, si uni attribuenda culpa sit, in eo maximam fuisse qui optimam navem, plurimos nautas haberet, summum imperium obtineret, aut, si omnes in culpa fuerint, non oportuisse Cleomenen constitui spectatorem illorum mortis atque cruciatus; dico etiam in ipso supplicio mercedem lacrimarum, mercedem vulneris atque plagae, mercedem funeris ac sepulturae 15 134 constitui nefas fuisse. Quapropter si mihi respondere voles haec dicio, classem instructam atque ornatam fuisse, nullum propugnatorem afuisse, nullum vacuum tractum esse remum, rem frumentariam esse suppeditatum; mentiri nauarchos, mentiri tot tam gravis civitates, mentiri etiam Siciliam totam; proditum esse te a Cleomene, qui se dixerit exisse 20 in terram ut Pachyno deduceret milites; animum illis, non copias defuisse; Cleomenem acerrime pugnantem ab iis relictum esse atque desertum; nummum ob sepulturam datum nemini. Quae si dices, tenebere; sin alia dices, ea quae a me dicta sunt non refutabis.

30

3 hoc Herb., hoc Amestr. *V*δ hoc Hennenses *om.* *RS*  
 Tynd. Locrenses *ps* 4  
*RSπδ* (§ 84 *supra*) 9 ornataramque *om.* *V* 11 possent  
*RS: totam V:* tot et tam π 16 Cleomenen *VR*: -em *S* 24 tot tam  
*RS: totam V:* tot et tam π 25 totam *om.* *V*: totam Sic. *k*  
 te *Vp*: *om.* *RSΨ*

Hic tu etiam dicere audebis, ‘Est in iudicibus ille familiaris meus, est paternus amicus ille.’ Non ut quisque maxime est quicum tibi aliquid sit, ita te in huiuscmodi criminis maxime eius pudet? ‘Paternus amicus est.’ Ipse 5 pater si iudicaret, per deos immortalis, quid facere posset? Cum tibi haec diceret, ‘Tu in provincia populi Romani praetor, cum tibi maritimum bellum esset administrandum, Mamertinis ex foedere quam deberent navem per triennium remisisti, tibi apud eosdem privata navis oneraria maxima 10 publice est aedificata, tu a civitatibus pecunias classis nomine coegisti, tu pretio remiges dimisisti, tu, navis cum esset ab quaestore et ab legato capta praedonum, archipiratam ab oculis omnium removisti, tu, qui cives Romani esse dicerentur, qui a multis cognoscerentur, securi ferire 15 potuisti, tu tuam domum piratas abducere, tu in iudicium archipiratam domo producere ausus es, tu in provincia tam splendida, tu apud socios fidelissimos, civis Romanos 137 honestissimos, in metu periculoque provinciae dies continuos compluris in litore conviviisque iacuisti, te per eos dies 20 nemo tuae domi convenire, nemo in foro videre potuit, tu sociorum atque amicorum ad ea convivia matres familias adhibuisti, tu inter eius modi mulieres praetextatum tuum filium, nepotem meum, conlocavisti, ut aetati maxime lubricae atque incertae exempla nequitiae parentis vita praeberet, 25 tu praetor in provincia cum tunica pallioque purpureo visus es, tu propter amorem libidinemque tuam imperium navium legato populi Romani ademisti, Syracusano tradidisti, tui milites in provincia Sicilia frugibus frumentoque caruerunt, tua luxurie atque avaritia classis populi Romani a praedoni- 138

3 quocum *V*      5 posset *RSp*: posset *V* (*Meusel.*, pp. 30-31): facere posses cum *Heraeus*, *cp. Quint.* vi. 1, 3      6 cum diceret tibi haec *SDΨ*      pop. Rom. praetor δ: P. R. *V*: PR *RSD* (iv, § 146; v, §§ 28, 136)      12 ab (a p) quaestore et ab (a p) legato *Rpδ*: ab legato et questore *SDΨ*      13 ab omnium oculis remisisti p      15 tu (*ante in*) om. δ      tu in iud. . . . ausus es om. *RSP*      29 luxurie *Madv.*: luxuria<sup>q</sup> *R* (§ 87 *supra*): luxuria *SD*

138 bus capta et incensa est ; post Syracusas conditas quem  
 in portum numquam hostis accesserat, in eo te praetore  
 primum piratae navigaverunt ; neque haec tot et tanta  
 dedecora dissimulatione tua neque oblivione hominum ac  
 taciturnitate tegere voluisti, sed etiam navium praefectos 5  
 sine ulla causa de complexu parentum suorum, hospitum  
 tuorum, ad mortem cruciatumque rapuisti, neque te in  
 parentum luctu atque lacrimis mei nominis commemoratio  
 mitigavit ; tibi hominum innocentium sanguis non modo  
 53 voluptati sed etiam quaestui fuit ! — haec si tibi tuus 10  
 parens diceret, posses ab eo veniam petere, posses ut tibi  
 ignosceret postulare ?

139 Satis est factum Siculis, satis officio ac necessitudini, satis  
 promisso nostro ac recepto. Reliqua est ea causa, iudices,  
 quae iam non recepta sed innata, neque delata ad me sed 15  
 in animo sensuque meo penitus adfixa atque insita est ;  
 quae non ad sociorum salutem, sed ad civium Romanorum,  
 hoc est ad unius cuiusque nostrum, vitam et sanguinem  
 pertinet. In qua nolite a me, quasi dubium sit aliquid,  
 argumenta, iudices, exspectare : omnia quae dicam sic 20  
 erunt inlustria ut ad ea probanda totam Siciliam testem  
 adhibere possem. Furor enim quidam, sceleris et audaciae  
 comes, istius effrenatum animum importunamque naturam  
 tanta oppressit amentia ut numquam dubitaret in conventu  
 palam supplicia, quae in convictos malefici servos constituta 25  
 140 sunt, ea in civis Romanos expromere. Virgis quam multos  
 ceciderit quid ego commemorem ? Tantum brevissime,  
 iudices, dico : nullum fuit omnino civitatis isto praetore in  
 hoc genere discriminem. Itaque iam consuetudine ad corpora  
 civium Romanorum etiam sine istius nutu ferebatur manus 30  
 ipsa licitoris.

<sup>3</sup> tot tanta p      6, 8 parentium p (*Prisc. Gr. Lat.* ii, p. 355 *contra*  
*RSδ*                  <sup>13</sup> necessitudini iudices pδ      <sup>22</sup> possem *RSΨ* : possim  
 pδ (§§ 84, 158)      <sup>28</sup> dicam q

Num potes hoc negare, Verres, in foro Lilybaei maximo 54  
 conventu C. Servilium, civem Romanum e conventu Pan-  
 hormitanu, veterem negotiatorem, ad tribunal ante pedes  
 tuos ad terram virgis et verberibus abiectum? Aude hoc  
 5 primum negare, si potes; nemo Lilybaei fuit quin viderit,  
 nemo in Sicilia quin audiverit. Plagis confectum dico a  
 lictoribus tuis civem Romanum ante oculos tuos concidisse.  
 At quam ob causam, di immortales! tametsi iniuriam facio 141  
 10 communi causae et iuri civitatis; quasi enim ulla possit  
 esse causa cur hoc cuiquam civi Romano iure accidat, ita  
 quaero quae in Servilio causa fuerit. Ignoscite in hoc uno,  
 iudices; in ceteris enim non magnopere causas requiram.  
 Locutus erat liberius de istius improbitate atque nequitia  
 Quod isti simul ac renuntiatum est, hominem iubet Lily-  
 15 baeum vadimonium Venerio servo promittere. Promittit;  
 Lilybaeum venitur. Cogere eum coepit, cum ageret nemo,  
 nemo postularet, sponzionem mille nummum facere cum  
 lictore suo, 'Ni furtis quaestum faceret.' Recuperatores se  
 de cohorte sua dicebat daturum. Servilius et recusare et  
 20 deprecari ne inquis iudicibus nullo adversario iudicium  
 capit in se constitueretur. Haec cum maxime loqueretur, 142  
 sex lictores circumsistunt valentissimi et ad pulsandos ver-  
 berandosque homines exercitatissimi, caedunt acerrime  
 virgis; denique proximus lictor, de quo iam saepe dixi,  
 25 Sextius, converso baculo oculos misero tundere vehemen-  
 tissime coepit. Itaque ille, cum sanguis os oculosque com-

2 Panormitano *p*: Panhormitanorum *RS* 6 audiverit *Zielinski*:  
 audierit *codd.* 9 possit ulla *π*: possit esse ulla *δ* 16 nemo  
*semel habent codd.* : iteravit *Naugerius*: cum nemo postularet (*del.*  
*ageret*) *Zielinski* 17 mille *Mommsen*: militum *RS*: *HS* duobus  
 sponzionem facere *pδ*: sponzionem *ii* milium nummum facere  
*Zielinski* 18 recuperatores se *Zumpt*: recuperor esse *RS*: re-  
 recuperatores (*om. se* *δ* (*ante vocab.* recuperatores *habet p* sedego, *i.e.*  
 se de co(horte), *cum signis transp.*) 19 dicit *δ* 24 iam  
 saepe *R*: tam saepe *SD*: saepe iam *p*: saepe *om. qr* 25 baculo  
*RSD*: bacillo *pδ Nonius*

plesset, concidit, cum illi nihilo minus iacenti latera tunderent, ut aliquando spondere se diceret. Sic ille adfectus illim tum pro mortuo sublatus perbrevi postea est mortuus. Iste autem homo Venerius, adfluens omni lepore ac venustate, de bonis illius in aede Veneris argenteum Cupidinem 5 posuit. Sic etiam fortunis hominum abutebatur ad nocturna vota cupiditatum suarum.

55 Nam quid ego de ceteris civium Romanorum suppliciis  
 143 singillatim potius quam generatim atque universe loquar? Carcer ille qui est a crudelissimo tyranno Dionysio factus 10 Syracusis, quae lautumiae vocantur, in istius imperio domicilium civium Romanorum fuit. Ut quisque istius animum aut oculos offenderat, in lautumias statim coniciebatur. Indignum hoc video videri omnibus, iudices, et id iam priore actione, cum haec testes dicerent, intellexi. Retineri 15 enim putatis oportere iura libertatis non modo hic ubi tribuni plebis sunt, ubi ceteri magistratus, ubi forum plenum iudiciorum, ubi senatus auctoritas, ubi existimatio populi Romani et frequentia, sed ubicumque terrarum et gentium violatum ius civium Romanorum sit, statuitis id pertinere ad 20  
 144 communem causam libertatis et dignitatis. In externorum hominum maleficorum sceleratorumque, in praedonum hostiumque custodias tu tantum numerum civium Romanorum includere ausus es? Numquamne tibi iudici, numquam contionis, numquam huius tantae frequentiae, quae 25 nunc te animo iniquissimo infestissimoque intuetur, venit in mentem? numquam tibi populi Romani absentis dignitas, numquam species ipsa huiusc multitudinis in oculis animoque versata est? numquam te in horum conspectum redditum, numquam in forum populi Romani venturum, 30

2 adfectus (aff. p) *Rp al.* : affatus *SD*      3 illum p : illum *RSD* :  
 illinc s. illic al.      14 indignum p : indignum enim *RSΨ* (§ 109)  
 20 est *Halm*      statuitis *Nangerius*, statuistis pδ : statis *R<sup>1</sup>*, sciatis  
*R<sup>2</sup>SDΨ*      25 contentionis *RS*      28 ipsa *om. π*

numquam sub legum et iudiciorum potestatem casurum esse duxisti?

At quae erat ista libido crudelitatis exercendae, quae tot scelerum suscipiendorum causa? Nulla, iudices, praeter 5 praedandi novam singularemque rationem. Nam ut illi quos a poetis accepimus, qui sinus quosdam obsedit maritimos aut aliqua promunturia aut praerupta saxa tenuisse dicuntur, ut eos qui essent ad pulsi navigiis interficere possent, sic iste in omnia maria infestus ex omnibus Siciliae 10 partibus imminebat. Quaecumque navis ex Asia, quae ex Syria, quae Tyro, quae Alexandria venerat, statim certis indicibus et custodibus tenebatur; vectores omnes in lautumias coniciebantur, onera atque merces in praetoriam domum deferebantur. Versabatur in Sicilia longo inter 15 vallo alter non Dionysius ille nec Phalaris,—tulit enim illa quondam insula multos et crudelis tyrannos,—sed quoddam novum monstrum ex vetere illa immanitate quae in isdem locis versata esse dicitur. Non enim Charybdim tam in- 146 festam neque Scyllam nautis quam istum in eodem fredo 20 fuisse arbitror; hoc etiam iste infestior, quod multo se pluribus et immanioribus canibus succinxerat, Cyclops alter multo importunior; hic enim totam insulam obsidebat, ille Aetnam solam et eam Siciliae partem tenuisse dicitur.

At quae causa tum subiciebatur ab ipso, iudices, huius 25 tam nefariae crudelitatis? Eadem quae nunc in defensione commemorabitur. Quicumque accesserant ad Siciliam paulo pliores, eos Sertorianos milites esse atque a Dianio fugere dicebat. Illi ad deprecandum periculum proferebant alii purpuram Tyriam, tus alii atque odores vestemque

6 qui secl. Heraeus      8 intercipere Lamb.      11 Alexandria  
 SD rell. praeter R, in quo est ex Alexandria      17 veteri S al. (Div.  
 § 5)      18-20 non enim . . . arbitror del. Zielinski      19 in om.  
 RS      21 immanioribus Z, corr. D, ut Memmius: immaioribus R,  
 in maioribus S et pr. D: maioribus p̄kδ      23 et om. RS: et . . .  
 partem abesse malit Thomas

linteam, gemmas alii et margaritas, vina non nulli Graeca  
venalisque Asiaticos, ut intellegeretur ex mercibus quibus  
ex locis navigarent. Non providerant eas ipsas sibi causas  
esse periculi, quibus argumentis se ad salutem uti arbitra-  
bantur. Iste enim haec eos ex piratarum societate adeptos 5  
esse dicebat; ipsos in lautumias abduci imperabat, navis  
57 eorum atque onera diligenter adservanda curabat. His  
147 institutis cum completus iam mercatorum carcer esset, tum  
illa fiebant quae L. Suettium, equitem Romanum, lectissi-  
mum virum, dicere audistis, et quae ceteros audietis. 10  
Cervices in carcere frangebantur indignissime civium Ro-  
manorum, ut iam illa vox et imploratio, 'Civis Romanus  
sum,' quae saepe multis in ultimis terris opem inter bar-  
baros et salutem tulit, ea mortem illis acerbiorem et  
supplicium maturius ferret. 15

Quid est, Verres? quid ad haec cogitas respondere?  
num mentiri me, num fingere aliquid, num augere crimen?  
num quid horum dicere istis defensoribus tuis audes?  
Cedo mihi, quaequo, ex ipsius sinu litteras Syracusanorum,  
quas ipse ad arbitrium suum confectas esse arbitratur, cedo 20  
rationem carceris, quae diligentissime conficitur, quo quisque  
die datus in custodiam, quo mortuus, quo necatus sit.  
148 LITTERAE SYRACVSANORVM. Videtis civis Romanos gre-  
gatim coniectos in lautumias, videtis indignissimo in loco  
coacervatam multitudinem vestrorum civium. Quaerite 25  
nunc vestigia quibus exitus eorum ex illo loco compareant.  
Nulla sunt. Omnesne mortui? Si ita posset defendere,  
tamen fides huic defensioni non haberetur. Sed scriptum  
exstat in isdem litteris quod iste homo barbarus ac  
dissolutus neque attendere umquam neque intelligere 30

4 arbitrarentur *p* 8 cum plenus iam *Heraeus* 9 Suettium  
*RSD*: Suetium 5 *edd.* 12 illa imploratio *p* 18 istis def.  
 tuis *Rp*: istis tuis def. *SDΨ* 20 quas ipse ad *SDΨ*: quasise *R*:  
 quas iste ad *p* 22 quo emissus, quo mortuus *Zichlinski* 26  
 conparcat *SD*

potuit: ἐδικαιώθησαν, inquit, hoc est, ut Siculi loquuntur, suppicio adfecti ac necati sunt.

Si qui rex, si qua civitas exterarum gentium, si qua natio fecisset aliquid in civis Romanos eius modi, nonne publice vindicaremus, nonne bello persequeremur? possemus hanc iniuriam ignominiamque nominis Romani inultam impunitamque dimittere? Quot bella maiores nostros et quanta suscepisse arbitramini, quod cives Romani iniuria adfecti, quod navicularii retenti, quod mercatores spoliati dice-rentur? At ego iam retentos non queror, spoliatos feren-dum puto; navibus, mancipiis, mercibus ademptis in vincla mercatores esse coniectos et in vinclis civis Romanos necatos esse arguo. Si haec apud Scythes dicerem, non hic in tanta multitudine civium Romanorum, non apud senatores, lectissimos civitatis, non in foro populi Romani de tot et tam acerbis suppliciis civium Romanorum, tamen animos etiam barbarorum hominum permoverem; tanta enim huius imperi amplitudo, tanta nominis Romani dignitas est apud omnis nationes ut ista in nostros homines crudelitas nemini concessa esse videatur. Nunc tibi ego ullam salutem, ullum perfugium putem, cum te implicatum severitate iudicum, circumretitum frequentia populi Romani esse videam? Si mehercule, id quod fieri non posse in-tellego, ex his te laqueis exueris ac te aliqua via ac ratione explicaris, in illas tibi maiores plagas incidendum est in quibus te ab eodem me superiore ex loco confici et concidi necesse est.

Cui si etiam id quod defendit velim concedere, tamen ipsa illa falsa defensio non minus esse ei perniciosa quam mea vera accusatio debeat. Quid enim defendit? Ex Hispania fugientis se excepsisse et suppicio adfecisse dicit. Quis tibi id permisit? quo iure fecisti? quis idem

I ἐδικαιώθησαν RSDp: om. codd. plerique 5 nonne RSq: non  
pδ (iv, § 19) 7 Quot bella arbitramini SDΨ 23 mehercules δ

152 fecit? qui tibi id facere licuit? Forum plenum et basilicas  
 istorum hominum videmus, et animo aequo videmus; civilis enim dissensionis et seu amentiae seu fati seu calamitatis non est iste molestus exitus, in quo reliquos saltem civis incolumis licet conservare. Verres, ille vetus 5 proditor consulis, translator quaesturae, avesor pecuniae publicae, tantum sibi auctoritatis in re publica suscepit ut, quibus hominibus per senatum, per populum Romanum, per omnis magistratus, in foro, in suffragiis, in hac urbe, in re publica versari liceret, iis omnibus mortem acerbam 10 crudelemque proponeret si fortuna eos ad aliquam partem 153 Siciliae detulisset. Ad Cn. Pompeium, clarissimum virum et fortissimum, permulti occiso Perperna ex illo Sertoriano numero militum confugerunt. Quem non ille summo cum studio salvum incolumemque servavit? cui civi supplicanti 15 non illa dextera invicta fidem porrexit et spem salutis ostendit? Itane vero? quibus fuit portus apud eum quem contra arma tulerant, iis apud te, cuius nullum in re publica momentum umquam fuit, mors et cruciatus erat 59 constitutus? Vide quam commodam defensionem excogitatis! Malo mehercule id quod tu defendis his iudicibus populoque Romano quam id quod ego insimulo probari, malo, inquam, te isti generi hominum quam mercatoribus et naviculariis inimicum atque infestum putari; meum enim crimen avaritiae te nimiae coarguit, tua defensio 20 furoris cuiusdam et immanitatis et inauditae crudelitatis et paene novae proscriptionis.

154 Sed non licet me isto tanto bono, iudices, uti, non licet. Adsunt enim Puteoli toti; frequentissimi venerunt ad hoc iudicium mercatores, homines locupletes atque honesti, qui 30

1 id om. pδ 2 et . . . videmus om. RSΨ 3 et seu Iordan.: et si RSD: et sive pδ seu fati SDp: sive fati Rq 10 omnibus SD: hominibus Rpq (§ 75 supra) 15 supplicanti SΨ: supplici p edd.: suplici R, corr. m. 2 suplicii 19 monimentum codd. pler.

partim socios suos, partim libertos, partim conlibertos spoliatos in vincla coniectos, partim in vincis necatos, partim securi percussos esse dicunt. Hic vide quam me sis usurus aequo. Cum ego P. Granium testem produxero qui suos 5 libertos abs te securi percussos esse dicat, qui abs te navem suam mercesque repetat, refellito, si poteris ; meum testem deseram, tibi favebo, te, inquam, adiuvabo ; ostendito illos cum Sertorio fuisse, ab Dianio fugientis ad Siciliam esse delatos. Nihil est quod te mallem probare ; nullum enim 10 facinus quod maiore suppicio dignum sit reperiri neque proferri potest. Reducam iterum equitem Romanum, 155 L. Flavium, si voles, quoniam priore actione,—ut patroni tui dictitant, nova quadam sapientia, ut omnes intellegunt, conscientia tua atque auctoritate meorum testium,—testem 15 nullum interrogasti. Interrogetur Flavius, si voles, quinam fuerit T. Herennius, is quem ille argentariam Lepti fecisse dicit ; qui cum amplius centum civis Romanos haberet ex conventu Syracusano qui eum non solum cognoscerent sed etiam lacrimantes ac te implorantes defenderent, tamen 20 inspectantibus omnibus Syracusis securi percussus est. Hunc quoque testem meum refelli et illum Herennium Sertorianum fuisse abs te demonstrari et probari volo.

Quid de illa multitudine dicemus eorum qui capitibus 60 involutis in piratarum captivorum numero producebantur, 156 25 ut securi ferirentur? Quae ista nova diligentia, quam ob causam abs te excogitata? an te L. Flavi ceterorumque de T. Herennio vociferatio commovebat? an M. Anni, gravissimi atque honestissimi viri, summa auctoritas paulo diligentiores timidiorem fecerat? qui nuper pro testi- 30 monio non advenam nescio quem nec alienum, sed eum

2 partim . . . necatos *om.* RSΨ 3 dicunt RS : dicent p  
 5 a te (bis) δ 8 a Dianio δ 9 malim δ 16 T. SDp et corr. R  
 (etiam l. 27) : L. Rpr. 18 Syracusano RSD : -anorum R<sup>2</sup>p 20  
 Syracusis RSΨ : -anis pkδ edd.

civem Romanum qui omnibus in illo conventu notus, qui  
Syracusis natus esset, abs te securi percussum esse dixit.  
 157 Post hanc illorum vociferationem, post hanc communem  
famam atque querimoniam non mitior in suppicio, sed  
diligentior esse coepit; capitibus involutis civis Romanos 5  
ad necem producere instituit; quos tamen idcirco necabat  
palam quod homines in conventu, id quod antea dixi,  
nimium diligenter praedonum numerum requirebant. Haec  
ine plebi Romanae te praetore est constituta condicio,  
haec negoti gerendi spes, hoc capitis vitaeque discriminem? 10  
Parumne multa mercatoribus sunt necessario pericula  
subeunda fortunae, nisi etiam hae formidines ab nostris  
magistratibus atque in nostris provinciis impendebunt?  
Ad eamne rem fuit haec suburbana ac fidelis provincia,  
plena optimorum sociorum honestissimorumque civium, 15  
quae civis Romanos omnis suis ipsa sedibus libentissime  
semper accepit, ut, qui usque ex ultima Syria atque Aegypto  
navigarent, qui apud barbaros propter togae nomen in  
honore aliquo fuissent, qui ex praedonum insidiis, qui  
ex tempestatum periculis profugissent, in Sicilia securi 20  
ferirentur, cum se iam domum venisse arbitrarentur?

61 Nam quid ego de P. Gavio, Consano munice, dicam,  
 158 iudices, aut qua vi vocis, qua gravitate verborum, quo  
dolore animi dicam? tametsi dolor me non deficit; ut  
cetera mihi in dicendo digna re, digna dolore meo, suppe- 25  
tant magis laborandum est. Quod crimen eius modi est  
ut, cum primum ad me delatum est, usurum me illo non  
putarem; tametsi enim verissimum esse intellegebam,  
tamen credibile fore non arbitrabar. Coactus lacrimis  
omnium civium Romanorum qui in Sicilia negotiantur, 30  
adductus Valentinorum, hominum honestissimorum, omni-

i qui omnibus in illo p: quibus illo R: qui illo S<sup>Ψ</sup> 14  
provincia p<sup>k</sup>: Sicilia RS: provincia Sicilia δ 22 Consano RS:  
Cosano π: Cossano δ 26 elaborandum δ

umque Reginorum testimoniis multorumque equitum Romanorum qui casu tum Messanae fuerunt, dedi tantum priore actione testium res ut nemini dubia esse possit. Quid nunc agam? Cuni iam tot horas de uno genere ac 159 5 de istius nefaria crudelitate dicam, cum prope omnem vim verborum eius modi, quae scelere istius digna sint, aliis in rebus consumpserim, neque hoc providerim, ut varietate criminum vos attentos tenerem, quem ad modum de tanta re dicam? Opinor, unus modus atque una ratio 10 est; rem in medio ponam; quae tantum habet ipsa gravitatis ut neque mea, quae nulla est, neque cuiusquam ad inflammandos vestros animos eloquentia requiratur.

Gavius hic quem dico, Consanus, cum in illo numero 160 civium Romanorum ab isto in vincla coniectus esset et 15 nescio qua ratione clam e lautumiis profugisset Messanique venisset, qui tam prope iam Italiam et moenia Reginorum, civium Romanorum, videret et ex illo metu mortis ac tenebris quasi luce libertatis et odore aliquo legum recreatus revixisset, loqui Messanae et queri coepit 20 se civem Romanum in vincla coniectum, sibi recta iter esse Romam, Verri se praesto advenienti futurum. Non intelle- 62 gebat miser nihil interesse utrum haec Messanae an apud istum in praetorio loqueretur; nam, ut antea vos docui, hanc sibi iste urbem delegerat quam haberet adiutricem 25 scelerum, furtorum receptricem, flagitorum omnium conscientiam. Itaque ad magistratum Mamertinum statim deducitur Gavius, eoque ipso die casu Messanam Verres venit. Res ad eum defertur, esse civem Romanum qui se Syracusis in lautumiis fuisse quereretur; quem iam ingredientem 30 in navem et Verri nimis atrociter minitantem ab se retrah-

3 possit *RSpqδ*: posset *edd.* 8 attentos *S rell.*: adtentos *R*  
 11 cuiuspiam *p* 13 dico cosanus *S*: dicosanus *R* 15 e *om. π*  
 17 civ. Rom. *om. δ* (*et l. 20*) 23 ipsum *δ* 27 gravius *R*, et  
*pr. S* 30 ab se *Halm*: ad se *RS*: a se *pδ*